



ROMANIA
Județul Neamț
CONSILIUL LOCAL AL
ORASULUI TÂRGU-NEAMȚ
HOTĂRÂRE



Nr. 89 din 28 martie 2024

Privind casarea mijloacele fixe și a obiectelor de inventar aflate în patrimoniul Orașului Târgu-Neamț

Consiliul Local al orașului Târgu – Neamț,

- art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată;
- art. 3 și 4 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 ratificată prin Legea nr. 199/ 1997;
- art. 7 alin. (2) din Codul Civil al României, adoptat prin Legea nr. 287 / 2009, republicat, cu modificările și completările ulterioare;
- Regulamentul de Organizare și Funcționare al Consiliului Local;
- Ordinul nr. 25 din 14 ianuarie 2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unității administrativ-teritoriale, precum și a modelului orientativ al regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local;

Examinând referatul de aprobare nr. 5111 din 27.03.2024 inițiat de către Primarul Orașului Târgu – Neamț – dl. Daniel Vasilică Harpa, raportul de specialitate nr. 5112 din 27.03.2024 inițiat de către Direcția Buget Contabilitate, Resurse Umane, Venituri Impozite și Taxe și Raportul final nr. 5046/27.03.2024 inițiat de către Comisia de casare numită prin dispoziția primarului nr. 1142/31.10.2023.

În conformitate cu prevederile pct. 42 din Ordinul nr. 2861/9.10.2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii;

În temeiul art. 7, alin. 1 din Legea contabilității nr. 82/1991 republicată cu completările și modificările ulterioare;

Conform prevederilor Cap. III din Anexa la H.C. nr. 909/1997 pentru aprobarea Normelor metodologice de aprobarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale, cu modificările și completările ulterioare;

Conform prevederilor Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale, republicată cu completările și modificările ulterioare și ale O.G. nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților administrativ-teritoriale;

În temeiul art. Prevederilor art. 129, alin. 2, lit. ”c”, art. 196, alin. 1, lit. ”a”, din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu completările și modificările ulterioare;

**Consiliul Local al Oraşului Târgu-Neamţ, întrunit în cea de-a 44-a şedinţă ordinară din
mandatul 2020-2024, adoptă prezenta hotărâre**

Art.1. Se aprobă casarea obiectelor de inventar şi a mijloacelor fixe aflate în patrimoniul oraşului Târgu-Neamţ, ca urmare a inventarierii anuale (2023), conform anexelor nr. 1 şi nr. 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă casarea obiectelor de inventar şi a mijloacelor fixe aflate în patrimoniul oraşului Târgu-Neamţ, după cum urmează:

- 17.384,33 lei – suma totală a mijloacelor fixe propuse la casare de gestionari;
- 202.149,07 lei – suma totală a obiectelor de inventar propuse de gestionari;

Art.3 Primarul oraşului Târgu- Neamţ prin compartimentele din cadrul aparatului de specialitate al primarului, va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.

Art. 4. Hotărârea se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al oraşului, în termenul prevăzut de lege, Primarului oraşului Târgu – Neamţ, Prefectului judeţului Neamţ, se depune electronic, la pagina de internet www.primariatarguneamt.ro în subeticheta Monitorul Oficial.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Dron Vasile

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETARUL GENERAL UAT,
C.j. Sabin Isabela

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII, anterioare atestării autenticității Hotărârii de Consiliu Local nr. 89/28.03.2024			
PROCEDURA DE VOT UTILIZATA		Vot prin vot deschis	
HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV			
0	Hotărâre care se adoptă cu votul: majorității consilierilor locali în funcție	Voturi necesare	
1	Numărul consilierilor locali, potrivit legii		19
2	Numărul consilierilor locali în funcție		19
3	Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii		14
4	Numărul voturilor „PENTRU”		14
5	Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ”	Voturile „ABȚINERE” se numără la voturile „ÎMPOTRIVĂ”.	
6	Numărul voturilor „ABȚINERE”		
7	Numărul consilierilor locali care absentează motivat		5
8	Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat		
9	Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii, neavând drept de vot		

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII, ulterioare adoptării Hotărârii de Consiliu Local nr. 89/28.03.2024		
Nr. crt.	OPERATIUNI EFECTUATE	Data
0	1	2
1	Adoptarea hotărârii	28.03.2024
2	Comunicarea către primar	. 04.2024
3	Comunicarea către prefectul judeţului	. 04.2024
4	Comunicarea către persoanele cărora li se adresează	. 04.2024
5	Devine obligatorie şi produce efecte juridice începând cu	. 04.2024

ANEXA nr. 2 / HCL nr.89 din 28.03.2024

Obiecte de inventar - Gestiunea Administrație

Nr. crt.	Denumirea bunurilor	Nr. inv. /cod clasificare	UM	Cantitate	Preț unitar	Valoare inventar	Depreciere
1	DRAPEL VERTICAL RO 150X50	D740805274	BUC	4	220	880	100%
2	DRAPEL VERTICAL 150X50 ORAS	D740805275	BUC	6	220	1,320.00	100%
3	POLIZOR UNGHIULAR 9558	P740805214	BUC	1	320	320	100%
4	BANCHETA SECRETARIAT	56 - Administratie	Buc	2	0	0	100%
5	IBRIC INOX	I028	Buc	1	12.39	12.39	100%
6	CANAPEA+TABURETE	C110	Buc	1	10	10	100%
7	CUIER (MANAGER, VICE)	C109	Buc	1	10	10	100%
8	DOZATOR SAPUN 500	788 -	Buc	5	37.19	185.95	100%
9	DRAPEL INTERIOR CU FRANJURI	2514	Buc	3	165	495	100%
10	DRAPELE PRIMARIE FRANJ	183	Buc	5	65.45	327.25	100%
11	DULAPURI(32,34,15)	D030	Buc	5	10	50	100%
12	DVD SALA SEDINTA	274	Buc	1	270	270	100%
13	FIRMA JANDARMI	134 -	Buc	1	96.27	96.27	100%
14	FOTOLIU PARA	F740805287	Buc	2	166.9	333.8	100%
15	GEANTA LAPTOP	25 - Administratie	Buc	1	95	95	100%
16	ICOANA	238 - Administratie	Buc	2	152.5	305	100%
17	ICOANA	238- Administratie	Buc	1	170	170	100%
18	IMPRIMANTA MFC LASER CANON MF	3020 -	Buc	1	1,099.00	1,099.00	100%
19	MASA (34)	M079	Buc	1	10	10	100%
20	MASA LUCRU MANAGER	M025	Buc	1	10	10	100%
21	MASA OFICIU	42 - Administratie	Buc	1	345.1	345.1	100%
22	MASCA CALORIFER(VICE)	M078	Buc	4	0	0	100%
23	MASUTA SECRETARIAT	M027	Buc	1	10	10	100%
24	MINA CURENTA	65- Administratie	M	1	120	120	100%
25	MOBILIER BIBLIOTECA MANAGER	M026	Buc	1	10	10	100%
26	MOCHETA ENERGY(RU)	M740805418	Buc	6	33	181.5	100%
27	PACHET ACCESORII DUSTER	1317 -	Buc	1	1,418.06	1,418.06	100%
28	PACHET DE BAZA GHIDUL SECRETARULUI UNITATII ADMINISTRATIV TERITORIALE	P141	Buc	1	250	250	100%
29	PAVILION ALB	P143	Buc	3	198	594	100%
30	PERNA PT SCAUN	P740805212	Buc	6	57.49	344.94	100%
31	PERNA PT SEZUT TOSCA	P740805213	Buc	5	31	155	100%
32	PRIZA PROTECTIE - VINTEA CAT.	1802 -	Buc	1	39.01	39.01	100%
33	PROTECTIE DE PORBAGAJ 4X2	1301 -	Buc	1	138.02	138.02	100%
34	ROTOPERCUTOR HR 2470 SERIA 154886	R740808606	Buc	1	690	690	100%
35	SAH MARE	S129	Buc	5	99	494.98	100%
36	SCARA METALICA - ARHIVA	1799 -	Buc	1	170	170	100%
37	SCAUN FELICIA C11	501 - Administratie	Buc	10	56.9	569	100%
38	SCAUN LEGANZA	S740805465	Buc	2	483.83	967.66	100%
39	SCAUN METAL	43 - Administratie	Buc	6	119	714	100%
40	SCAUN MUNCHEN COLLECTION	1020 - Administratie	Buc	6	162	972	100%
41	sistem electronic de registru intrari	MF 740805407	Buc	1	2,039.80	2,039.80	100%
42	TELEFON APPLE IPHONE 4- 8GB BLACK	1038 -	Buc	1	2,313.15	2,313.15	100%
43	TELEFON APPLE IPHONE 4- 8GB WHITE	1037 -	Buc	1	2,313.15	2,313.15	100%
44	TELEFON APPLE IPHONE 4-8GB Black	07 - Administratie	Buc	1	2,427.30	2,427.30	100%
45	TELEFON APPLE IPHONE4 32GB BLACK-	1036 -	Buc	1	3,726.05	3,726.05	100%
46	TELEFON APPLE IPHONE4 32GB WHITE-	1035 -	Buc	1	3,726.05	3,726.05	100%
47	TELEFON LG KP501OOKIE BLAK	912	Buc	2	485.62	971.24	100%
48	TELEFON LG KU990i black	913	Buc	1	535.81	535.81	100%

49	TELEFON MOBIL SAMSUNG S5220 STAR	1024 -	Buc	2	209.86	419.72	100%
50	TELEFON NOKIA 302 ASHA WHITE-	1034 -	Buc	1	238.89	238.89	100%
51	TELEFON NOKIA C2-01	1012 - Administratie	Buc	3	223.6	670.79	100%
52	TELEFON NOKIA C3-00	1013 - Administratie	Buc	1	336.46	336.46	100%
53	TELEFON NOKIA C3-00 SLATE GREY	366	Buc	5	305.03	1,525.15	100%
54	TELEFON NOKIA E 65	361	Buc	2	1,046.00	2,092.00	100%
55	TELEFON SAMSUNG ACE ORANGE	1022 -	Buc	2	882.01	1,764.02	100%
56	TELEFON SAMSUNG GALAXY ACE HUGO	1023 -	Buc	5	706.95	3,534.74	100%
57	TELEFON SAMSUNG KAI E1170-BLACK	365	Buc	1	105.82	105.82	100%
58	TELEFON SAMSUNG KAI E1170-BLACK-	1033 -	Buc	6	191.93	1,151.56	100%
59	TELEFON SAMSUNG WAVE 575-BLACK	1014 - Administratie	Buc	1	325.7	325.7	100%
60	TELEFON SANSUNG GALAXY S-3	1039 -	Buc	1	2,015.79	2,015.79	100%
TOTAL						46,416.11	

Obiecte de inventar - Evidenta Populatiei

Nr. crt.	Denumirea bunurilor	Nr. inv. /cod clasificare	UM	Cantitate	Preț unitar	Valoare inventar	Depreciere
1	IMPRIMANTA	I036	Buc	1	268.39	268.39	100%
2	USI PVC INTERIOR	78 - Evidenta	Buc	1	632.5	632.5	100%
3	USI PVC EXTERIOR	79 - Evidenta	Buc	3	899	2,697.00	100%
4	CORP MOBILIER	C095	Buc	1	458.8	458.8	100%
5	LOPTOP ASUS F5 CORE HDD	MF 5	Buc	1	2,399.00	2,399.00	100%
6	SCAUN DIRECTORIAL	S044	Buc	2	483.6	967.2	100%
TOTAL						7,422.89	

Obiecte de inventar - Gestiunea Administrativ Gospodaresc

Nr. crt.	Denumirea bunurilor	Nr. inv. /cod clasificare	UM	Cantitate	Preț unitar	Valoare inventar	Depreciere
1	JARDINIERA DIN LEMN	82	Buc	2	507.16	1,014.32	100%
2	JARDINIERA DIN LEMN	76	Buc	20	204.6	4,092.00	100%
3	JARDINIERA DIN LEMN	79	Buc	3	234.36	703.08	100%
4	JARDINIERA DIN LEMN	72	Buc	40	390.6	15,624.00	100%
5	JARDINIERE TIP I lungime cuprinsa intre	J610519	Buc	38	487.9	18,540.20	100%
6	JARDINIERE TIP 2 (L=1 m, l=0.50 m h=	J610520	Buc	34	452.2	15,374.80	100%
7	JARDINIERA DIN LEMN	83	Buc	2	455.08	910.16	100%
8	JARDINIERA DIM LEMN	73	Buc	5	481.12	2,405.60	100%
9	JARDINIERA DIN LEMN	84	Buc	1	122.76	122.76	100%
10	JARDINIERE DIN LEMN	71	Buc	5	610.08	3,050.40	100%
11	JARDINIERE TIP 6 (lL=1m,l=1 m,h=1m	J610523	Buc	3	595	1,785.00	100%
12	JARDINIERE TIP 3 -MODUL CU 4 BANC	J610521	Buc	14	714	9,996.00	100%
13	JARDINIERE DIN LEMN SUB FORMA DE L	J610522	Buc	18	285.6	5,140.80	100%
14	JARDINIERA DIN LEMN	87	Buc	1	357.12	357.12	100%
15	JARDINIERE TIP 8 (l=0.6 m, l=0.6 m,	J610525	Buc	3	416.5	1,249.50	100%
16	JARDINIERE TIP 7 (l=0.8 m, l=0.8m,	J610524	Buc	3	452.2	1,356.60	100%
17	JARDINIERA DIN LEMN	81	Buc	2	364.56	729.12	100%
18	JARDINIERA DIN LEMN	85	Buc	3	507.16	1,521.48	100%
19	JARDINIERA DIN	86	Buc	3	703.08	2,109.24	100%
20	JARDINIERA DIN LEMN	75	Buc	5	286.44	1,432.20	100%
21	JARDINIERA DIN LEMN	77	Buc	1	365.8	365.8	100%
22	JARDINIERA DIN LEMN	78	Buc	6	324.88	1,949.28	100%
23	JARDINIERA DIN LEMN	74	Buc	14	684.48	9,582.72	100%
24	JARDINIERA DIN LEMN	88	Buc	14	396.8	5,555.20	100%
25	JARDINIERE TIP 9(supraetajate)	J610526	Buc	4	919.275	3,677.10	100%

	TOTAL					108,644.48	
--	--------------	--	--	--	--	-------------------	--

Obiecte de inventar - Gestiunea Politia Locala

Nr. crt.	Denumirea bunurilor	Nr. inv. /cod clasificare	UM	Cantitate	Preț unitar	Valoare inventar	Depreciere
1	AEROTERMA	A740806007	Buc	3	140	420.01	100%
2	BIROU DIRECTORIAL	61.05.3	Buc	1	928.2	928.2	100%
3	SCURTA IARNA	S740805529	Buc	3	499.8	1,499.40	100%
4	GRADE EPOLETI	G740808604	Buc	20	40.46	809.2	100%
5	EMBLEMA SCURTA VANT	E740805313	Buc	20	35.7	714	100%
6	SCURTA VANT	S740805523	Buc	20	321.3	6,426.00	100%
7	sacou	s740805498	Buc	5	404.6	2,023.00	100%
8	CATUSE+ PORT	C740805322	Buc	3	154.7	464.1	100%
9	PANTOFI BARBATI	P740805254	Buc	20	202.3	4,046.00	100%
10	INSCRIPTIONARE	I740805378	Buc	20	35.7	714	100%
11	TRICOU	T740808660	Buc	20	101.15	2,023.00	100%
12	SPREY LACRIMOGEN +PORT	S740805524	Buc	3	107.1	321.3	100%
13	APLICE PERETE	61.10	Buc	1	17	17	100%
14	PANTOFI	P740805249	Buc	20	184.45	3,689.00	100%
15	CAMASA MS + EMBLEMA	C740805318	Buc	20	166.6	3,332.00	100%
16	CAMASA ML+EMBLEMA	C740805319	Buc	20	166.6	3,332.00	100%
17	PANTALONI VIPUSCA	P740805250	Buc	20	160.65	3,213.00	100%
18	SCAUN BOGDAN	61.20	Buc	1	84	84	100%
	TOTAL					34,055.21	

Obiecte de inventar - Gestiunea SVSU

Nr. crt.	Denumirea bunurilor	Nr. inv. /cod clasificare	UM	Cantitate	Preț unitar	Valoare inventar	Depreciere
1	ECHIPAMENT PROTECTIE 41	PHARE MF- E740805275	Buc	1	323.34	323.34	100%
2	ECHIPAMENT PROTECTIE 35	PHARE MF- E740805269	Buc	1	323.34	323.34	100%
3	ECHIPAMENT PROTECTIE 40	PHARE MF- E740805274	Buc	1	323.34	323.34	100%
4	ECHIPAMENT PROTECTIE 37	PHARE MF- E740805271	Buc	1	323.34	323.34	100%
5	ECHIPAMENT PROTECTIE 39	PHARE MF- E740805273	Buc	1	323.34	323.34	100%
6	ECHIPAMENT PROTECTIE 36	PHARE MF- E740805270	Buc	1	323.34	323.34	100%
7	ECHIPAMENT PROTECTIE 34	PHARE MF- E740805268	Buc	1	323.34	323.34	100%
8	ECHIPAMENT PROTECTIE 38	PHARE MF- E740805272	Buc	1	323.34	323.34	100%
9	ECHIPAMENT PROTECTIE 4	PHARE MF- E740805238	Buc	1	323.34	323.34	100%
10	ECHIPAMENT PROTECTIE 42	PHARE MF- E740805276	Buc	1	323.34	323.34	100%
11	Sapca	103svsu	Buc	10	31	310	100%
12	Tricouri	102svsu	Buc	10	37.2	372	100%
13	TRUSA MEDICALA AUTO	T740808658	Buc	2	46	92	100%

	TOTAL					4,007.40	
--	-------	--	--	--	--	----------	--

Obiecte de inventar - Gestiunea BIBLIOTECĂ

Nr. crt.	Denumirea bunurilor	Nr. inv. /cod clasificare	UM	Cantitate	Preț unitar	Valoare inventar	Depreciere
2	CARTI DIVERSE		Buc	76	-	1,602.98	100%
	TOTAL					1,602.98	